[image: image1.jpg]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 15 ноября 2024 года
	№ 5

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Северо-Западное Суворовского района»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Северо-Западное Суворовского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Северо-Западное Суворовского района» (приложение № 1).

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Северо-Западное Суворовского района» на 18.12.2024 года.
Время проведения публичных слушаний 15 час. 00 мин., место проведения г. Суворов, ул. Пионерская, д.10, администрация.

3. Создать организационный комитет по подготовке, проведению публичных слушаний и принятию предложений по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Северо-Западное Суворовского района» в количестве 5 человек (приложение № 2).

Место расположения организационного комитета по адресу: г. Суворов, ул. Пионерская, д. 10, администрация муниципального образования Северо-Западное Суворовского района, тел. 2-33-18.

4. Провести первое заседание организационного комитета 20.11.2024 года.
5. Поручить организационному комитету:

- провести анализ поступивших предложений по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Северо-Западное Суворовского района» к дате проведения публичных слушаний;

- подготовить итоговый документ публичных слушаний;

- материал о работе организационного комитета представить в Собрание депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района.

6. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации с одновременным опубликованием (обнародованием) порядка учета предложений по проекту указанного правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава муниципального образования Северо-Западное Суворовского района
	О.П. Лахова

Приложение № 1
к постановлению главы

муниципального образования

Северо-Западное Суворовского района

от 15.11.2024 № 5
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

Рассмотрев проект решения Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Северо-Западное Суворовского района», в целях приведения Устава муниципального образования Северо-Западное Суворовского района в соответствие с требованиями действующего законодательства, учитывая результаты публичных слушаний по проекту указанного решения, на основании статей 67, 68 Устава муниципального образования Северо-Западное Суворовского района, Собрание депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования Северо-Западное Суворовского района следующие изменения:

1.1. В части 1 статьи 1 слова «Северо-Западное Суворовского района» заменить словами «сельское поселение Северо-Западное Суворовского района Тульской области»);

В абзаце третьем части первой статьи 1 слова МО Северо-Западное заменить словами « МО сельское поселение Северо-Западное Суворовского района Тульской области»);

1.2. Часть 2 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»;

1.3. Абзац второй части 3 статьи 21.1 изложить в следующей редакции:

«3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Собрания депутатов муниципального образования по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2. части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

1.4. Часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) приобретения им статуса иностранного агента.»;

1.5. Статью 38 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Уставом муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации могут быть предусмотрены право представительного органа муниципального образования принимать участие в формировании местной администрации, в том числе в утверждении или согласовании назначения на должность заместителей главы местной администрации, руководителей отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов местной администрации, а также формы и порядок такого участия.»;

1.6. Статью 53 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

1.7. Дополнить статьей 54.2 следующего содержания
«54.2. Формы межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:

1) членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;

4) заключение договоров и соглашений;

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации.

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.»;

1.8. Часть 2 статьи 66 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) приобретения им статуса иностранного агента.»;

2. Настоящее решение направить для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник» администрации муниципального образования Суворовский район Тульской области».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования после его государственной регистрации.

	Глава муниципального образования Северо-Западное

Суворовского района
	О.П. Лахова

Приложение № 2

к постановлению главы
муниципального образования
Северо-Западное Суворовского района

от 15.11.2024 № 5
Состав организационного комитета по подготовке, проведению публичных слушаний и принятию предложений по внесению изменений в Устав муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

	Муштараули
Владислав Бежанович
	Заместитель главы администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

	Малёнова Лилия Алексеевна
	Начальник службы имущественных и земельных
 отношений администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

	Захарова

Анастасия Эдуардовна
	Начальник управления по ГО, ЧС, благоустройству и дорожному хозяйству администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

	Горбатова
Елена Николаевна
	Начальник службы по жилищным вопросам и социальной сферы администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

	Полечук

Ольга Викторовна

	Депутат Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

____________
Порядок учета предложений по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района и участия граждан в его обсуждении
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет учет предложений граждан, поступивших при обсуждении проекта решения Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района и участия граждан в его обсуждении.

2. Граждане участвуют в обсуждении проекта посредством публичных слушаний.

3. Учету подлежат предложения граждан, обладающих активным избирательным правом на муниципальных выборах.

4. Предложения граждан оформляются в письменном виде и направляются в Собрание депутатов муниципального образования в течение 10 дней после опубликования отчета в районной газете. Предложения учитываются путем их реализации Собранием депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района и должны быть оформлены согласно приложению к настоящему Порядку.

5. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний по отчету (далее организационный комитет), образуемого решением Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района из числа: депутатов Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района, представителей администрации муниципального образования Северо-Западное Суворовского района и общественности.

6. Предложения к проекту решения, внесенные с нарушением срока и формы, предусмотренные настоящим Порядком, по решению организационного комитета не рассматриваются.

7. По итогам рассмотрения каждого предложения организационного комитета принимает решение о включении предложения в проект решения, либо об отклонении предложения.

Решение принимается большинством голосов и оформляется протоколом.

8. Организационный комитет представляет в Собрание депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района проект решения вместе с информацией о количестве поступивших в ходе публичных слушаний предложений к проекту решения и результатах их рассмотрения.

________________

Предложения по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования Северо-Западное Суворовского района

	№ п\п
	Глава, статья, пункт, подпункт, абзац
	Текст проекта решения
	Текст поправки
	Текст проекта решения с учетом поправки
	Примечание

Фамилия, имя, отчество гражданина___________________________________

Год рождения__________________________________

адрес места жительства____________________________

подпись и дата.___________________________________